 Пускатель электромагнитный серии ПМ12 6-16А
Товар сертифицирован.
ТУ 27.33.13-002-59826184-2020.
Гарантийный срок – 2 года с момента ввода в эксплуатацию.
1. Назначение
 Малогабаритные контакторы серии ПМ12 на ток
нагрузки от 6 до 16 А предназначены для пуска, оста-
новки и реверсирования асинхронных электродвига-

Принципиальная электрическая схема
Рисунок 1. Схема электрическая принципиальная пускателя (контактора).
4. Структура условного обозначения
1. Условное обозначение электромагнитного пускателя (контактора): ПМ12;
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
006 - 6А;
009 - 9А;
012 - 12А;
016 - 16А.
3. Условное обозначение исполнения по типу и наличию теплового реле:
1 - без теплового реле, не реверсивный.
4. Условное обозначение исполнения по степени защиты:
5 - IP20.
5. Условное обозначение количества и типа дополнительных контактов при определённом типе
напряжения цепи управления:
0 - 1з, при переменном (AC) напряжении цепи управлении;
3 - 1з, при постоянном (DC) напряжении цепи управлении.
6. Условное обозначение типоразмера: М - малогабаритный корпус пускателя (мини-контактор).
7. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15050-69: УХЛ4.
8. Условные обозначение группы коммутационной износостойкости: В.
Пример: запись обозначения электромагнитного пускателя серии ПМ12 с напряжением управления ка-
тушкой 24В, тип напряжения цепи управления AC, с одним замыкающими контактом и рабочим током
6А, нереверсивного исполнения, без теплового реле, со степенью защиты IP20
ПМ12-006150М УХЛ4 В, 24В АС, 1з, 6А, нереверсивный, без реле, IP20, пускатель электромагнитный (ЭТ)
5. Габаритные и установочные размеры
Рисунок 2. Габаритные и установочные размеры пускателя (контактора)
ПМ12 - ХХХ Х Х Х М - УХЛ4 В
1  2 3 4 5 6  7 8